- 1 -

广州市黄埔区教育局文件
穗埔教〔2021〕217 号

关于 2021 年广州市黄埔区义务教育阶段

起始年级部分招生指标分配到

重点企业的通知

区辖各公办中小学：

根据《广州市黄埔区 2021 年义务教育起始年级部分招

生指标分配到重点企业实施办法》的通知（穗埔工信〔2021〕

10 号），现将 2021 年黄埔区义务教育阶段起始年级“指标

分配到重点企业”学位计划印发给你们，请认真遵照执行。

附件：1.广州市黄埔区 2021 年义务教育起始年级部分

招生指标分配到重点企业实施办法

2.2021 年黄埔区小学一年级“指标分配到重点

企业”学位计划

3.2021 年黄埔区初中一年级“指标分配到重点

企业”学位计划

广州市黄埔区教育局

2021 年 5 月 27 日

- 2 -

附件 1

穗埔工信〔2021〕10 号

关于印发《广州市黄埔区2021年义务
教育起始年级部分招生指标分配到

重点企业实施办法》的通知

区相关企业、区辖各中小学：

现将《广州市黄埔区 2021 年义务教育起始年级部分招

生指标分配到重点企业实施办法》印发给你们，请符合条件

的企业按要 求及时做好相关申报工作。

特此通知。

- 3 -

广州市黄埔区商务局

2021 年4 月29
日

附件：广州市黄埔区 2021 年义务教育起始年级部分招生指标

分配到重点企业实施办法

广州市黄埔区工业和信息化局广州市黄埔区教育局

- 4 -

附件

广州市黄埔区 2021 年义务教育起始年级

部分招生指标分配到重点企业实施办法

第一条 为进一步优化投资环境，推动企业转型升级，实现经

济和社会快速发展，广州市黄埔区对为区内经济发展做出较大贡 献

的重点企业的发展予以扶持和鼓励。为做好广州市黄埔区企业 员工

子女的入学服务工作，特制定本办法。

第二条 本办法是《广州市黄埔区来穗人员子女接受义务教育工

作实施细则（试行）》的具体补充，在广州市黄埔区投资注册的 内资或

外资企业适用本办法。

本办法仅适用于企业管理、技术人才及重要员工子女申请入 读

小学一年级和初中一年级。

第三条 符合以下条件的企业，入学指标名额只限安排在本企

业劳动合同及缴纳社保均满 1 年及以上的非广州市户籍员

工子女入学（员工及子女均为非广州市户籍）。

第四条 重点企业的具体评分标准和指标分配方法如下：

（一）评分标准

以企业综合评分作为重点企业的排名依据，企业综合评分为 营

业收入得分和地方经济发展贡献得分之和，满分 10 分，其中营

业收入得分和地方经济发展贡献得分各占比 50%。

1. 营业收入得分。工业、商贸业企业2020 年的营业收入按 100

亿元以上、50 亿元以上、15 亿元以上、7 亿元至 15 亿元、3 亿元

L

- 5 -

至7 亿元分别得 10、8、6、4、2 分；其他营利性服务业企业 2020 年

的营业收入按 20 亿元以上、15 亿元以上、8 亿元以上、4 亿元至

8 亿元、1. 5 亿元至 4 亿元分别得 10、8、6、4、2 分。

2. 地方经济发展贡献得分。企业2020 年对地方经济发展贡

献按 1 亿元以上、5000 万元以上、2500 万元以上、1000 万元

至2500 万元、200 万元至 1000 万元分别得 10、8、6、4、2 分。

（二）企业排名标准
企业排名以企业综合评分高低排序，当企业的综合评分相同， 则

按照企业的地方经济发展贡献得分的高低确定企业的排名先

后。

上述金额使用人民币，含下限数，不含上限数。

（三）指标分配方法

2020 年综合评分得 9-10 分的企业，当年可获提供小学入学指

标 6 个，初中入学指标 2 个；

2020 年综合评分得 7- 8 分的企业，当年可获提供小学入学指

标 5 个，初中入学指标 2 个；

2020 年综合评分得 5- 6 分的企业，当年可获提供小学入学指

标 4 个，初中入学指标 2 个；

2020 年综合评分得 3- 4 分的企业，当年可获提供小学入学指

标 2 个，初中入学指标 1 个；

2020 年综合评分得 2 分的企业，当年可获提供小学入学指标

1 个，初中入学指标 1 个；

2020 年综合评分得 1 分的企业，当年可获提供小学入学指标

1 个。

如按照以上办法分配后出现指标不足的情况，则根据企业排

- 6 -

名先后安排入学指标。

第五条 企业营业收入以国家统计局“财务状况表”为准。企

业地方经济发展贡献数据以区相关部门提供的数据为准。

第六条 黄埔区工信、商务等部门要根据自身职责，于 2021

年5 月20 日前在“广州市黄埔区义务教育起始年级重点企业指标

招生系统（http://yezs.hpedu.net:7003/)”公示通过重点企业资格审

核的重点企业排名；5 月25 日将公示后无复议的重点企业排名及

企业员工子女申报信息和排名的相关数据报区教育局。

第七条 申报流程

1. 符合本办法第四条的企业，2021 年5 月11 日17:00 前完

成重点企业资格审核工作。由企业经办人于 2021 年5 月6 日9:00-5

月11 日17:00 登录“广州市黄埔区义务教育起始年级重点企业指

标招生系统（http://yezs.hpedu.net:7003/) ”，上传重点企业资格

审核材料并提交，（具体指引详见《2021 年黄埔区 广州开发区重点

企业办理员工子女申请入读区公办中小学起始年级办事

指南》）。区工信局、商务局审核管理员登录系统审核企业提交材料

并提出初审意见，企业需根据初审意见及时进行修改并重新提交。

2. 通过重点企业资格审核的企业，于 2021 年5 月18 日17:00 前

完成申请“重点企业入学指标”员工及子女相关信息的填报工

作。由企业经办人于 2021 年5 月13 日9:00-5 月18 日17:00 再次

登录系统，填报申请“重点企业入学指标”员工及子女相关信息 并

提交。区工信局、商务局审核管理员登录系统审核企业员工及 子女

相关材料并提出审核意见，企业需根据审核意见完成修改并 重新提

交。

3. 黄埔区工信、商务等部门要根据自身职责，于 2021 年5

- 7 -

月20 日前在“广州市黄埔区义务教育起始年级重点企业指标招生

系统（http://yezs.hpedu.net:7003/) ”公示通过重点企业资格审核

的重点企业排名；公示期间有异议的可向区工信局和商务局反馈 提

出复议。

4. 区工信局、商务局于 5 月25 日将公示后无复议的重点企

业排名及申请入学指标的企业员工子女申报信息和排名的相关数

据报区教育局。

5．5 月27 日区教育局公布 2021 学年初中一年级和小学一年

级重点企业入学指标学位计划（可登录“黄埔区人民政府官方网 站

通知公告 ”栏目或“广州黄埔发布”和“广州黄埔教育”微信

公众号查阅）。

6. 审核通过的申请重点企业入学指标的企业员工，于 2021

年5 月30 日-6 月1 日登录“广州市黄埔区义务教育起始年级重点

企业指标招生系统”（http://yezs.hpedu.net:7003/）填报志愿学校，可

填报四个志愿学校。登录账号为申请学位适龄儿童的身份证号 码，

密码为身份证号后 6 位数。填报志愿时网上已选择了志愿学校但

未确认的、或逾期未登录“广州市黄埔区义务教育起始年级重点企

业指标招生系统”填报志愿学校的（以系统记录为准），视为放弃学

位申请。 志愿填报期间，如需修改志愿学校，可向员工所在企业提

出修改申请。

7．2021 年 6 月 4 日区教育局公布重点企业入学指标分配结

果，可登录“黄埔区人民政府官方网站 通知公告 ”栏目或“广州

黄埔发布”和“广州黄埔教育”微信公众号查阅。学位只分配 一次，

未分配到学位的孩子可参加积分入学填报志愿或自行申请 报读民办

学校。

- 8 -

第八条 录取规则是按照重点企业排名、企业员工排名及家长

所填报志愿进行电脑分配学位 。

第九条 根据本办法安排入学的企业员工子女，可在同一学校

连续读至该学段结束，如升读下一学段，需重新申请。

第十条 本办法所提供的重点企业员工子女入学指标，是各学

校解决完户籍生入学需求之后按余量学位情况提供。

第十一条 区内各中小学要积极创造条件，充分挖掘学位潜

力，为重点企业员工子女入学提供学位。

第十二条 符合本办法的重点企业员工子女入学所需经费，由

财政部门按现行经费供给渠道及办法解决。

第十三条 符合本办法企业，必须将入学指标用于本企业在职

非广州市户籍员工子女入学，并对本企业提交的入学申请资料的 真

实性负责，如有弄虚作假，一经发现，将取消录取学生获取的 重点

企业入学指标学位。也将连续三年取消该企业的招生入学指 标分配

资格。

第十四条 严禁任何个人和企业买卖入学指标或利用入学指标

谋取不当利益，如有违反，永久取消其子女入学优惠政策或企 业入

学指标；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十五条 重点企业入学指标录取的适龄儿童必须是未入读小

学或初中的应届新生，若入学建学籍时发现其已有小学或初中 学籍，

将取消其分配获取的重点企业入学指标学位。

第十六条 重点企业入学指标录取的适龄儿童必须身心健康，

能适应学校的教学活动要求，遵守学校纪律，否则学校有权取消 其重

点企业入学指标分配获取的学位。

第十七条 本办法中有关企业评分标准、排名顺序及入学指标

- 9 -

数由广州市黄埔区工业和信息化局、广州开发区商务

局负责解释； 有关重点企业入学指标学位计划、学

位分配由区教育局负责解释。

- 10 -

附件 2

2021 年黄埔区小学一年级“指标分配到重点企业”学位计划

序

号
学校名称

学位

计划

学校性

质
学校地址 招生咨询电话

1 新港小学（西校区） 20 公办小学 黄埔东路 2879 号大院 62 号 89854165

2 新港小学（东校区） 10 公办小学
广州市黄埔区南岗街兆昌路 69 号（佳兆

业城市广场）
66378216

3 南岗小学 5 公办小学 南岗路 9 号 82232627

4 沙步小学 10 公办小学 南岗沙步校前路 2 号 82064803

5 南湾小学 5 公办小学 穗东街南湾社区公园大街 28 号 13622851036

6 夏园小学 5 公办小学 穗东街夏园学校路 13 号 82087873

7 庙头小学 5 公办小学 红荔路 51 号 82093684

8 沧联小学 5 公办小学 开发东区宏明路 97 号 82268936

9 文船小学 15 公办小学 红山三路 26 号 32080585

10 文冲小学 5 公办小学 石化路文苑新大元二巷 8 号 82376846

11 怡园小学北校区 5 公办小学 泰景南街 31 号 32038141

12 下沙小学 5 公办小学 下沙大街 38 号 82389840

13 怡瑞小学 15 公办小学 护林路瑞东新街 5 号 29857295

14 港湾小学 5 公办小学 港湾西二街 8号 82294732

15 横沙小学 5 公办小学 横沙沙边东街 1-1 号 82285880

16 姬堂小学 5 公办小学 丰乐北路姬堂社区常德街 58 号 31701304

17 茅岗小学 5 公办小学 茅岗路 460 号 32389611

18 鱼珠小学 5 公办小学 鱼珠北街 193 号 82491561

19 长洲岛小学 5 公办小学 长洲街金洲北路 99 号 82201335

20 深井小学 10 公办小学 长洲深井迴波里 82202923

21 黄船小学 15 公办小学 长洲路 241 号 82501647-806

22 广州开发区第二小学（东校区） 5 公办小学 黄埔区丹水坑路翠宇二街 1号 82108580

23 东区小学 5 公办小学 笔岗村中南坊街 30 号 32289806

24 火村小学 5 公办小学 东区街火村村岗荔街 50 号 82070013

25 光远小学 15 公办小学 东区街刘村光远路 47 号 18138751090

26 玉鸣小学 10 公办小学 保利爱特城小区 82646784

27 萝峰小学 10 公办小学 广州市黄埔区萝岗街荔红路 171 号 82080103

28 香雪小学 10 公办小学 萝岗街萝平路 69 号 32204644

29 北师大广州实验学校（小学部） 20 公办小学 北师大二纵路 1 号 29097339

30 黄陂小学 20 公办小学 广州市黄埔区联和街广汕三路 45 号 37272801

- 11 -

31 联和小学 5 公办小学 联和街田心校前街 26 号 87265245

32 玉树小学 15 公办小学 联和街科学城玉树新村大街 9 号 82075522

33 科学城小学（南校区） 5 公办小学 联和街力康路 18 号 38244129

34 科学城小学（北校区） 20 公办小学
广州市黄埔区联和街联华路御享二街 1

号
82002837

35 贤江小学 5 公办小学 广州市黄埔区永和街贤江路 5 号 82983259

36 新庄小学 5 公办小学 永和街新安路 5 号 82978966

37 永岗小学 5 公办小学 永和街桑田一路 82971019

38 九龙第三小学 5 公办小学 新龙镇镇龙村友新路 6 号 82879170

39 汤村小学 5 公办小学 黄埔区龙湖街道汤村教育二路 108 号 13535050459

40 凤凰湖小学 5 公办小学 黄埔区知识城德铭路 25 号 32037895

41 九龙第一小学 5 公办小学 龙湖街九佛若园路 37314298

42 凤尾小学 5 公办小学 九佛街凤尾村凤尾路 28 号 87493060

43 枫下小学 5 公办小学 黄埔区九佛街道枫下村枫贤路 68 号 13710367845

44 天誉小学 10 公办小学 黄埔区龙湖街美誉一街 2 号 87452952

45
广东省教育研究院黄埔实验学

校（小学部）（原玉山学校）
23 公办小学 广州市黄埔区萝悦大街 1 号 66312258

46 天景小学 5 公办小学 龙湖街雍德大街 2 号 82056003

47 铁英小学 5 公办小学 广州市黄埔区永顺大道万科山景城旁 62736618

48 天韵小学 5 公办小学 黄埔区龙湖街瑚璟花园 9 街 2 号 66378208

49 云峰原著小学 10 公办小学
广州市黄埔区云峰原著花园云曜一街 6

号
82007004

50 九龙新城小学（暂定名） 10 公办小学 广州市黄埔区龙湖街九龙新区二纵路 19854571974

51
区教育研究院实验小学（暂定

名）
10 公办小学

黄埔区黄埔东路 188 号大院之 61 号（怡

港花园内）
19854944291

合计 433

- 12 -

附件 3

2021 年黄埔区初中一年级“指标分配到重点企业”学位计划

序

号
学校名称

学位

计划
学校性质 学校地址 招生咨询电话

1 广州市第 86 中学 10 公办初中
丰乐北路泰景花园泰景中街

121 号
82386865

2 广州科学城中学 10 公办初中 萝岗街道萝平路 79 号
32204202

32206569

3 北师大广州实验学校 20 公办初中 长岭居北师大二纵路 1 号 62876993

4 华峰学校 10 公办初中 摇田河大街花轮二路 1 号 82973583

5 玉岩实验学校 10 公办初中 新龙镇迳头路 65 号 32639003

6 广州市第 117 中学 5 公办初中 广汕路长安段 12 号 87090871

7 新港中学 6 公办初中 黄埔区南岗亨元路 33 号 82061121

8 广州开发区外国语学校(南校区） 5 公办初中 黄埔东路 3013 号大院 82388311

9 东区中学 5 公办初中 东区宏岗路二号 82021451

10 黄埔军校纪念中学 5 公办初中 长洲街金蝶路 43 号 82201170

11 开元学校 10 公办初中 永和街禾丰路 3 号 32370846

12 广东省教育研究院黄埔实验学校 10 公办初中 黄埔区萝悦大街 1号 66312258

13 会元学校 10 公办初中 中新知识城美满街 18 号 82037471

14 铁英中学 10 公办初中 永顺大道万科樾山花园旁 62224080

15 华南师范大学附属黄埔实验学校 10 公办初中
广州市黄埔区开泰大道和科

丰路交汇处
82037975

16 黄埔军校中学 10 公办初中
黄埔区景山一街与科景路交

叉口北 200 米
89661000

17 广州实验中学 10 公办初中 黄埔区龙湖美誉一街 2 号 87452931

合计 156

	关于印发《广州市黄埔区2021年义务教育起始年级部分招生指标分配到重点企业实施办法》的通知
	广州市黄埔区 2021 年义务教育起始年级
	部分招生指标分配到重点企业实施办法
	（一）评分标准
	（二）企业排名标准
	（三）指标分配方法
	1.符合本办法第四条的企业，2021 年 5 月 11 日 17:00 前完